
（単位：円）

Ⅰ　資産の部

 １．流動資産

現金預金 67,876,553 66,155,568 1,720,985

流動資産合計 67,876,553 66,155,568 1,720,985

 ２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 4,465,834,240 4,643,016,000 △ 177,181,760

基本財産合計 4,465,834,240 4,643,016,000 △ 177,181,760

(2) 特定資産

奨学資金積立基金 374,027,362 359,793,541 14,233,821

百周年記念基金 83,268,010 95,732,000 △ 12,463,990

事業運営資産 174,370,457 174,370,457 0

特定資産合計 631,665,829 629,895,998 1,769,831

固定資産合計 5,097,500,069 5,272,911,998 △ 175,411,929

資産合計 5,165,376,622 5,339,067,566 △ 173,690,944

Ⅱ　負債の部

 １．流動負債

未払金 3,116,020 2,714,671 401,349

預り金 737,363 680,227 57,136

流動負債合計 3,853,383 3,394,898 458,485

 ２．固定負債

退職給付引当金 5,112,500 3,850,000 1,262,500

固定負債合計 5,112,500 3,850,000 1,262,500

負債合計 8,965,883 7,244,898 1,720,985

Ⅲ　正味財産の部

 １．指定正味財産

受贈投資有価証券等 2,118,905,986 2,173,900,141 △ 54,994,155

寄付金 83,268,010 95,732,000 △ 12,463,990

指定正味財産合計 2,202,173,996 2,269,632,141 △ 67,458,145

 （うち基本財産への充当額） ( 1,744,878,624 ) ( 1,814,106,600 ) ( △ 69,227,976 )

 （うち特定資産への充当額） ( 457,295,372 ) ( 455,525,541 ) ( 1,769,831 )

 ２．一般正味財産 2,954,236,743 3,062,190,527 △ 107,953,784

 （うち基本財産への充当額） ( 2,720,955,616 ) ( 2,828,909,400 ) ( △ 107,953,784 )

 （うち特定資産への充当額） ( 174,370,457 ) ( 174,370,457 ) ( 0 )

正味財産合計 5,156,410,739 5,331,822,668 △ 175,411,929

 負債及び正味財産合計 5,165,376,622 5,339,067,566 △ 173,690,944

貸借対照表
２０２４年３月３１日現在

科 目 当年度 前年度 増　減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 182,160,419 165,758,140 16,402,279
基本財産受取配当金 119,659,616 117,058,320 2,601,296
基本財産受取配当金振替額 62,500,803 48,699,820 13,800,983

特定資産運用益 9,803 9,889 △ 86
特定資産受取利息 3,487 3,487 0
特定資産受取利息振替額 6,316 6,402 △ 86

受取寄付金 15,963,990 4,134,000 11,829,990
受取寄付金 3,500,000 2,000,000 1,500,000
受取寄付金振替額 12,463,990 2,134,000 10,329,990

雑収益 2,237 2,026 211
受取利息 2,237 2,026 211

経常収益計 198,136,449 169,904,055 28,232,394
(2) 経常費用

事業費 180,358,053 151,409,525 28,948,528
支払奨学金 123,866,095 110,331,100 13,534,995
社友懇話会費 7,847,794 5,272,981 2,574,813
印刷製本費 10,326,700 6,327,545 3,999,155
役員報酬 4,971,360 4,389,485 581,875
選考委員会報酬 1,928,600 2,073,295 △ 144,695
給料手当 9,416,276 9,350,577 65,699
退職給付費用 711,250 921,750 △ 210,500
福利厚生費 2,250,296 2,177,283 73,013
旅費交通費 4,778,996 2,607,151 2,171,845
通信運搬費 1,925,456 1,144,101 781,355
消耗品費 4,181,820 1,182,148 2,999,672
会議費 1,422,885 494,925 927,960
賃借料 2,024,695 2,057,097 △ 32,402
業務委託費 4,319,787 2,693,378 1,626,409
雑費 386,043 386,709 △ 666

管理費 17,778,396 18,494,530 △ 716,134
役員報酬 3,487,175 3,361,790 125,385
給料手当 6,807,594 6,772,988 34,606
退職給付費用 551,250 761,750 △ 210,500
福利厚生費 1,431,910 1,379,910 52,000
会議費 0 108,673 △ 108,673
旅費交通費 11,230 219,029 △ 207,799
通信運搬費 293,460 308,719 △ 15,259
消耗品費 147,356 439,454 △ 292,098
賃借料 1,349,799 1,371,397 △ 21,598
業務委託費 3,051,427 3,272,877 △ 221,450
雑費 647,195 497,943 149,252

経常費用計 198,136,449 169,904,055 28,232,394
評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0
基本財産評価損益等 △ 107,953,784 554,076,048 △ 662,029,832
基本財産評価損益等 △ 107,953,784 554,076,048 △ 662,029,832

評価損益等計 △ 107,953,784 554,076,048 △ 662,029,832
当期経常増減額 △ 107,953,784 554,076,048 △ 662,029,832

  ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 107,953,784 554,076,048 △ 662,029,832
一般正味財産期首残高 3,062,190,527 2,508,114,479 554,076,048
一般正味財産期末残高 2,954,236,743 3,062,190,527 △ 107,953,784

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産運用益 76,734,624 75,066,480 1,668,144
基本財産受取配当金 76,734,624 75,066,480 1,668,144

特定資産運用益 6,316 6,402 △ 86
特定資産受取利息 6,316 6,402 △ 86

基本財産評価損益等 △ 69,227,976 355,314,672 △ 424,542,648
基本財産評価損益等 △ 69,227,976 355,314,672 △ 424,542,648

一般正味財産への振替額 △ 74,971,109 △ 50,840,222 △ 24,130,887
一般正味財産への振替額 △ 74,971,109 △ 50,840,222 △ 24,130,887
当期指定正味財産増減額 △ 67,458,145 379,547,332 △ 447,005,477
指定正味財産期首残高 2,269,632,141 1,890,084,809 379,547,332
指定正味財産期末残高 2,202,173,996 2,269,632,141 △ 67,458,145

Ⅲ　正味財産期末残高 5,156,410,739 5,331,822,668 △ 175,411,929

正味財産増減計算書
２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで

科 目 前年度 増　減当年度



（単位：円）
公益目的事業会計

公１
Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 144,898,579 37,261,840 182,160,419
          基本財産受取配当金 82,397,776 37,261,840 119,659,616
          基本財産受取配当金振替額 62,500,803 0 62,500,803
        特定資産運用益 6,316 3,487 9,803
          特定資産受取利息 0 3,487 3,487
          特定資産受取利息振替額 6,316 0 6,316
        受取寄付金 15,963,990 0 15,963,990
          受取寄付金 3,500,000 0 3,500,000
          受取寄付金振替額 12,463,990 0 12,463,990
        雑収益 2,237 0 2,237
          受取利息 2,237 0 2,237
        経常収益計 160,871,122 37,265,327 198,136,449
    (2) 経常費用
        事業費 180,358,053 180,358,053
          支払奨学金 123,866,095 123,866,095
          社友懇話会費 7,847,794 7,847,794
          印刷製本費 10,326,700 10,326,700
          役員報酬 4,971,360 4,971,360
          選考委員会報酬 1,928,600 1,928,600
          給料手当 9,416,276 9,416,276
          退職給付費用 711,250 711,250
          福利厚生費 2,250,296 2,250,296
          旅費交通費 4,778,996 4,778,996
          通信運搬費 1,925,456 1,925,456
          消耗品費 4,181,820 4,181,820
          会議費 1,422,885 1,422,885
          賃借料 2,024,695 2,024,695
          業務委託費 4,319,787 4,319,787
          雑費 386,043 386,043
        管理費 17,778,396 17,778,396
          役員報酬 3,487,175 3,487,175
          給料手当 6,807,594 6,807,594
          退職給付費用 551,250 551,250
          福利厚生費 1,431,910 1,431,910
          旅費交通費 11,230 11,230
          通信運搬費 293,460 293,460
          消耗品費 147,356 147,356
          賃借料 1,349,799 1,349,799
          業務委託費 3,051,427 3,051,427
          雑費 647,195 647,195
        経常費用計 180,358,053 17,778,396 198,136,449
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 19,486,931 19,486,931 0
          基本財産評価損益等 △ 74,337,124 △ 33,616,660 △ 107,953,784
            基本財産評価損益等 △ 74,337,124 △ 33,616,660 △ 107,953,784
          評価損益等計 △ 74,337,124 △ 33,616,660 △ 107,953,784
          当期経常増減額 △ 93,824,055 △ 14,129,729 △ 107,953,784
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 93,824,055 △ 14,129,729 △ 107,953,784
          他会計振替額 19,486,931 △ 19,486,931 0
          当期一般正味財産増減額 △ 74,337,124 △ 33,616,660 △ 107,953,784
          一般正味財産期首残高 1,947,646,590 1,114,543,937 3,062,190,527
          一般正味財産期末残高 1,873,309,466 1,080,927,277 2,954,236,743
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        基本財産運用益 76,734,624 0 76,734,624
          基本財産受取配当金 76,734,624 0 76,734,624
        特定資産運用益 6,316 0 6,316
          特定資産受取利息 6,316 0 6,316
        基本財産評価損益等 △ 69,227,976 0 △ 69,227,976
          基本財産評価損益等 △ 69,227,976 0 △ 69,227,976
        一般正味財産への振替額 △ 74,971,109 0 △ 74,971,109
          一般正味財産への振替額 △ 74,971,109 0 △ 74,971,109
          当期指定正味財産増減額 △ 67,458,145 0 △ 67,458,145
          指定正味財産期首残高 2,269,632,141 0 2,269,632,141
          指定正味財産期末残高 2,202,173,996 0 2,202,173,996
Ⅲ　正味財産期末残高 4,075,483,462 1,080,927,277 5,156,410,739

正味財産増減計算書内訳表
２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで

科        目 法人会計 合   計



１．重要な会計方針

    (1) 　採用している会計基準

 「公益法人会計基準」（平成20年4月11日（令和2年5月15日最終改正）内閣府公益認定等

委員会）を採用している。

    (2)  有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

時価のあるもの 　－　 期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

時価のないもの 　－　 原価法によっている。

    (3)  固定資産の減価償却の方法

減価償却を要する固定資産は所有していない。

    (4)  引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、期末の退職給付の要支給額相当額を計上している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　投資有価証券 4,643,016,000 177,181,760 4,465,834,240

基本財産

小　　　計 4,643,016,000 0 177,181,760 4,465,834,240

特定資産

　奨学資金積立基金 359,793,541 76,734,624 62,500,803 374,027,362

　事業運営資産 174,370,457 0 0 174,370,457

小　　　計 629,895,998 76,734,624 74,964,793 631,665,829

合　　　計 5,272,911,998 76,734,624 252,146,553 5,097,500,069

科      目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

　投資有価証券 4,465,834,240 ( 1,744,878,624) ( 2,720,955,616) -

小　　　計 4,465,834,240 ( 1,744,878,624) ( 2,720,955,616) -

　奨学資金積立基金 374,027,362 ( 374,027,362) ( 0) -

合　　　計

小　　　計 631,665,829 ( 457,295,372) ( 174,370,457)

特定資産

　事業運営資産 174,370,457 ( 0) ( 174,370,457)

( 0)

-

( 0)

5,097,500,069 ( 2,202,173,996) ( 2,895,326,073)

　百周年記念基金 95,732,000 0 12,463,990 83,268,010

　百周年記念基金 83,268,010 ( 83,268,010) ( 0) -



４．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

      指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

経常収益への振替額

　目的達成による指定解除額

５．金融商品の状況に関する注記

    (1) 　金融商品に対する取組方針 

当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、株式、投資信託により

資産運用する。なお、デリバティブ取引は行わな い方針である。

    (2) 　金融商品の内容及びそのリスク　

投資有価証券は、債券、株式、投資信託であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらさ

れている。

    (3) 　金融商品に係るリスク管理体制

①　資金運用規程に基づく取引 

金融商品の取引は、当法人の資金運用規程に基づき行う。

②　信用リスクの管理 

債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

③　市場リスクの管理 

株式については時価を定期的に把握し、理事会に報告する。 

投資信託については、関連する市場の動向を把握し、運用状況を理事会に報告する。

合    計 74,971,109

(単位：円)

内    容 金    額

74,971,109



１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、基本財産及び特定資産の明細の記載を省略する。

２.　引当金の明細

当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

附属明細書

（単位：円）

科目 期首残高

退職給付引当金 3,850,000 1,262,500 0 0 5,112,500



場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

預金 普通預金

　三井住友銀行大阪本店営業部 運転資金として 55,412,563

定期預金

　三井住友銀行大阪本店営業部 運転資金として 12,463,990

67,876,553

(固定資産)

　基本財産 投資有価証券 武田薬品工業株式会社 1,744,878,624

株式　417,036株

投資有価証券 武田薬品工業株式会社 2,081,841,248

株式　497,572株

投資有価証券 武田薬品工業株式会社 639,114,368

株式　152,752株

　特定資産 奨学資金積立基金 普通預金 153,887,361

　三井住友銀行大阪本店営業部

定期預金 220,140,001

　三井住友銀行大阪本店営業部

百周年記念基金 定期預金 83,268,010

　三井住友銀行大阪本店営業部

事業運営資産 定期預金 120,411,101

　三井住友銀行大阪本店営業部

定期預金 53,959,356

　三井住友信託銀行大阪本店営業部

5,097,500,069

資産合計 5,165,376,622

(流動負債)

未払金 職員他 給与、賞与及び社会保険料 3,116,020

預り金 職員他 737,363

3,853,383

(固定負債)

退職給付引当金 職員 職員３名に対する退職金の支払 5,112,500

いに備えたもの

5,112,500

負債合計 8,965,883

正味財産 5,156,410,739

公益目的事業財産(6号財産)で
あり、育英事業の資金として保
有している。

運用益を管理費の財源として使
用している。

固定資産合計

流動負債合計

固定負債合計

寄付により受け入れた財産(6号
財産)で公益目的事業（公1事
業）に使途を指定されている。

運用益を管理費の財源として使
用している。

源泉所得税、住民税及び社会保
険料

運用益を管理費の財源として使
用している。

財 産 目 録
２０２４年３月３１日現在

（単位:円）

貸借対照表科目

流動資産合計

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

共用財産であり、運用益の90%
を公益目的事業の財源として、
10%を管理費の財源として使用
している。
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